
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030500031

31

Nº 44, quinta-feira, 5 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o constante no Processo
Eletrônico n. º 23206.000224.2020-62, resolve:

Nº 449 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a BEATRIZ HELENA
SIQUEIRA KATREIN, matrícula SIAPE 1228775, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível 01, no Regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 211376, do Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no art. 3.º da
Emenda Constitucional n. º 47/2005 c/c o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com a Vantagem do Adicional por Tempo de Serviço (1%) e Retribuição por Titulação - RT.
2. Declarar vago o cargo supramencionado. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo Eletrônico
nº 23164.000269.2020-71, de 03/03/2020, resolve:

Nº 450 - Dispensar, a partir de 06/03/2020, o servidor ANDRE CAPELLAO DE PAULA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
IFE, da função de Chefe do Departamento de Estrutura e Logística (CD-4), do câmpus
Sapucaia do Sul, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o constante no Processo n. º
23206.000215.2020-71, resolve:

Nº 451 -1.Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a RICARDO
ANDRADE CAVA, matrícula SIAPE 0274605, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível 01, no Regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 211657, do Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no art. 3.º da
Emenda Constitucional n. º 47/2005 c/c o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com a Vantagem do Adicional por Tempo de Serviço (9%) e Retribuição por Titulação - RT.
2. Declarar vago o cargo supramencionado. 3.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o constante no Processo n. º
23206.000067.2020-95, resolve:

Nº 452 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a CLORIS MARIA
FREIRE DOROW, matrícula SIAPE 0985697, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível 01, no Regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 211760, do Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no art. 3.º da
Emenda Constitucional n. º 47/2005 c/c o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com a Vantagem do Adicional por Tempo de Serviço (5%), a Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada - VPNI, a Decisão Judicial Transitada em Julgado e a Retribuição
por Titulação - RT. 2. Declarar vago o cargo supramencionado. 3. Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23163.001064.2020-12, de 03/03/2020, resolve:

Nº 453 - Dispensar, a contar de 17/02/2020, a servidora STEFFI WAGNER RAMOS, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (FG-2), do Departamento de
Administração e de Planejamento, câmpus Sapucaia do Sul, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23164.000272.2020-94, de 03/03/2020, resolve:

Nº 454 - Dispensar, a partir de 06/03/2020, o servidor RAFAEL COSTA SILVEIRA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Chefe de Gabinete da Direção-geral (FG-1), do câmpus Sapucaia do Sul, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo
nº23164.000273.2020-39, de 03/03/2020; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art.
15, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Nº 455 - Designar a servidora CINARA PEREIRA DE CARVALHO SILVA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (FG-2), do Departamento de
Administração e de Planejamento, câmpus Sapucaia do Sul, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23339.000153.2020-92, de 28/02/2020, resolve:

Nº 456 - Dispensar, a contar de 02/03/2020, o servidor DIEGO RODRIGUES PEREIRA (SIAPE
3492509), ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia
da Informação (FG-2), do Departamento de Administração e de Planejamento, câmpus
Camaquã, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo Eletrônico
nº 23164.000271.2020-40, de 03/03/2020; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art.
15, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Nº 457 - Designar, a partir de 06/03/2020, o servidor RAFAEL COSTA SILVEIRA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Estrutura e Logística (CD-4), do câmpus Sapucaia do
Sul, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 222, DE 3 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo Judicial nº
1002388-25.2019.4.01.4300, julgado pela 3ª Vara Federal de Execução Fiscal e Juizado
Especial Cível da Seção Judiciária do Estado do Tocantins, resolve:

Art. 1º Remover, provisoriamente, o servidor Luis Claudio Diniz dos Anjos,
matrícula Siape nº 1372468, ocupante do cargo de assistente de laboratório, do Campus
Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Goiás, por motivo de tratamento de
saúde de dependente.

Art. 2º A remoção persistirá pelo prazo que a dependente necessitar da
assistência direta e pessoal do servidor, sem prejuízo de avaliação periódica pela
Administração para avaliar se persistem os motivos que ensejaram a remoção.

Art. 3º De acordo com o art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
o servidor terá no mínimo, dez e, no máximo, trinta dias de prazo, contados da publicação
da portaria de remoção, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo,
incluído nesse prazo o tempo necessário para o deslocamento para a nova sede.

Art. 4º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 228, DE 3 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Robson Jose Esteves Peluzio, matrícula Siape nº
49805, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de coordenador de Extensão e Relações Empresariais, código FG-1, da Diretoria de
Extensão do Campus Palmas, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 2º Dispensar o servidor Luiz Gustavo Ramos de Arruda, matrícula Siape nº
1823536, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de coordenador de Comunicação e Eventos, código FG-2, da Chefia de Gabinete da
Direção-Geral do Campus Palmas, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 3º Dispensar o servidor Andre Luis Américo Moreira, matrícula Siape nº
2481524, ocupante do cargo de auditor, da função de secretário de Gabinete, código FG-2, da
Chefia de Gabinete da Direção-Geral do Campus Palmas, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 4º Designar a servidora Marina Ribeiro Pereira, matrícula Siape nº 1583794,
ocupante do cargo de assistente em administração, para exercer a função de secretária de
Gabinete, código FG-2, da Chefia de Gabinete da Direção-Geral do Campus Palmas, do
Instituto Federal do Tocantins.

Art. 5º Designar o servidor Raphael Gomes de Araujo Palazzo, matrícula Siape
n.º 1646598, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de coordenador de Desporto e Lazer, código FG-2, da Diretoria de
Extensão do Campus Palmas, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 6º Designar o servidor Luiz Gustavo Ramos de Arruda, matrícula Siape nº
1823536, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de coordenador do Centro de Artes e Cultura, código FG-1, da Diretoria
de Extensão do Campus Palmas, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 7º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 256, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art.
16, Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 e tendo em conta a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 204, de 06 de fevereiro de
2020, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO FERNANDO CARPANEDA
SILVA, Coordenador-Geral de Recursos Logísticos, Aquisições e Convênios da Diretoria de
Gestão e Planejamento do INEP, para participar do XXI Congresso Internacional de
Inovações em Testes 2020, no período de 27 de março a 3 de abril de 2020 (trânsito
incluso), na cidade de San Diego, Califórnia - Estados Unidos da América, com ônus (diárias
e passagens) para o INEP, conforme o processo nº 23036.000109/2020-97

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 61, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LUIZ
FELIPE ANDRADE SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos do Ed i t a l
01/2019, homologado em 21/01/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Letras desta
Universidade, em vaga de código nº 0218088.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIA Nº 66, DE 3 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ANA
CECILIA DE ANDRADE TEIXEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos do Edital
02/2018, homologado em 17/07/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação na Faculdade de Arquitetura desta
Universidade, em vaga de código nº 0217342.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-05T00:40:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




